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ÚVOD

Intermodální přeprava je druh nákladního transportu, kdy se užije k transportu jak

silniční tak další druh dopravy – železniční, vodní, letecká. Kombinovaná přeprava je

poddruhem intermodální přepravy. V kombinované dopravě se náklad přepravuje

v unifikovaném kontejneru, který se během překládání nemění. Cílem tohoto druhu typu

dopravy je minimalizace vzdálenosti transportu po silnici a využití ostatních doprav. Protože

silniční doprava je nevýhodná z hlediska energetické náročnosti a ekologické zátěže.

Železniční a lodní doprava má nižší emise na tunokilometr a vyšší dopravní kapacitu. Silniční

doprava je na frekventovaných tazích velmi hustá, proto je vhodné jakékoliv snížení počtu

nákladních aut. V optimálním případě kombinovaná doprava využívá výhod všech typů

dopravy. Překládání kontejnerů vyžaduje určitý čas a dodatečný prostor. Kombinace více

druhů přeprav se vyplatí v případě dopravy na delší vzdálenosti nebo velkého objemu

dopravy.

S přihlédnutím k těmto výhodám se kombinovaná doprava jeví jako vhodná možnost

ke svozu odpadu do spalovny nebo na skládku. V tomto případě by se jednalo o kombinaci

silniční a železniční přepravy. Pro svoz odpadu se používá systém ACTS (Abroll Container

Transport System), který se skládá z odvalovacích kontejnerů, přizpůsobených k dopravě

po železnici. Výhodou tohoto systému je provoz bez dodatečných strojů, nutné jsou pouze

nákladní vozy vybavené hákovým nakladačem. Princip dopravy je následující. Nákladní

automobily svezou odpad v odvalovacích kontejnerech od producentů odpadu na

překladiště, kde se kontejnery přeloží na přistavené železniční vozy. Současně může

probíhat naložení prázdných kontejnerů na nákladní automobily. Vlak poté odveze odpad

na svozové místo (spalovna, skládka).

Hlavním cílem práce je navržení mechanismu, který vysype kontejner přivezený na

železničním voze do spalovny odpadů. Návrh řešení vychází z koncepce přepravního

systému ACTS. Avšak tyto kontejnery jsou konstruovány pouze na manipulaci hákovým

nakladačem. Mechanismus vysýpání založený na hákovém nakladači se ukázal jako velmi

problematický. Z toho důvodu byl navržen upravený kontejner, který splňuje požadavky

ACTS a má otvory pro paletizační vidle. Návrh kontejneru je převzatý a není předmětem

této práce. Vysýpací mechanismus pohybuje s kontejnerem pomocí vidlí. Funkce

mechanismu spočívá v naložení kontejneru z železničního vozu, přemístění nad výsypku,

vysypání a vrácení na železniční vůz. Odpad z výsypky se přemístí dopravníkem do spalovny.

Vlak se potom posune navijákem o jeden kontejner a operace se opakuje. Výhodou tohoto

stroje by měla být vysoká efektivita a zároveň nižší náklady oproti těžkému

vysokozdvižnému vozíku.

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH MECHANISMU VYSÝPÁNÍ KONTEJNERŮ Z ŽELEZNIČNÍHO
PODVOZKU - 2 -

1. Rešerše z oblasti konstrukce kontejnerů a železničních podvozků

Intermodální doprava

Jde o druh dopravy, kdy je kombinováno více typů dopravy (silniční – železniční …).

Aby to bylo možné provést, musí se jednat o přepravu unifikovaných jednotek – kontejnerů.

Z hlediska realizace bývá obtížné skloubit požadavky více typů doprav.

1.1 Druhy kombinované přepravy kamion – železnice

V následujícím textu jsou rozebrány různé druhy této kombinované přepravy.

1.1.1 Z nákladního automobilu na zem

Hlavním zaměření systémů pod značkami např. ISO 4000 a Multilift je snadné

naložení/vyložení kontejneru ze země na kamion. Kontejnery jsou zvedány spolu se

sklopným rámem nebo natahovány pákou přes konec nákladního auta. Tyto systémy se

neosvědčily pro vnitrozemskou dopravu běžného nákladu (např. stavební odpad). Protože

běžný náklad není většinou dostatečně zabezpečen. ISO kontejnery jsou zkonstruovány tak,

aby snesly naklánění na lodi.

Výhodou je, že systémy automobil-zem systémy obecně dovolují horizontální

překládku mezi kamionem a železničním vozem, které jsou osazeny otočnými rámy např.

ACTS a RSS systémy. V těchto systémech, také pro různé vyměnitelné kontejnery není strmý

nakládací úhel a proto jsou vhodné pro obecnou vnitrozemskou přepravu. Tyto systémy se

řadí do nedoprovázených doprav.

Velký problém s těmito technologiemi je ten, že jim schází standardizace. Systémy

nejsou kompatibilní, ale testy provedené v roce 1992 ukázaly, že malé změny umožní

kompatibilitu mezi dvěma systémy (ACTS a Multi-berces). Deutsche Bahn testovaly a

vyhodnocovaly systémy založené na otočném rámu. [1]

1.1.2 Řetězové zvedače – ISO 2000/4000, Translift

Při očekávaném rozvoji použití ISO kontejnerů, N.C.H. Hydraulic Systems vyvinuli ISO

2000/4000 systém, které jak napovídají názvy, jsou vhodné pro transport 20 a 40 stopých

ISO kontejnerů. Zatím jsou využívány hlavně k distribuci ISO kontejnerů okolo přístavů.

Systém se skládá z navijáku s volnoběžkou, naklápěcího rámu a pojistného zařízení.

Překládka kontejneru ze země na kamion probíhá následujícím způsobem, viz Obr. 1.

Obr. 1 Postup naložení řetězovým zvedačem [1]

Operační doba cyklu je kolem 10 min. S tímto zařízením lze taktéž nakládat přívěs

nákladního vozidla. Zvedací zařízení ulehčuje vertikální umisťování speciálních silo

kontejnerů. Tento systém se v České republice nepoužívá.
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1.1.3 Hákové nosiče

Kontejnery s integrovanými odvalovacími válečky se začaly rozmáhat od 50. let.

Nápad s kontejnery jednoduše odložitelnými na zem se zrodil ve finské firmě na konci 40.

let. Hlavním využitím je transport sypkých materiálů, které mohou být vykládány sklopením

kontejneru. Dnes se hojně využívají ke shromažďování odpadu například na stavbách nebo

ve sběrných surovinách. Kontejnery jsou postaveny na rámu z profilů, kde jsou na zadní

straně malé válečky, po kterých probíhá odvalování kontejneru během manipulace.

Nákladní automobily jsou vybaveny hydraulickým posuvným hákem, který se zachytí za

třmen. Kontejner se vpředu za třmen zvedá a současně natahuje na vozidlo.

Při nakládání hákovým nakladačem se zvedá kontejner ve vyšších úhlech než

naklápěcí rám a proto je tento způsob méně vhodný pro sypký náklad. V závislosti na

kontejneru je nájezdový úhel od 20 do 30 stupňů. Takový velký úhel nenastává při

překládce na železniční vagon a z toho důvodu může být tento rám lehčí a jednodušší.

Nakládací cyklus začíná přicouváním kamionu proti kontejneru, viz Obr. 2.

Hákový nakladač zajíždí pomalu pod třmen a potom se zvedá, až se zachytí za třmen.

Poté se hák stahuje přes okraj vozidla, kde jsou kolečka, přes něž se kontejner odvaluje.

Pohyb je dokončen v horizontální poloze kontejneru.

Obr. 2 Postup naložení hákovým nosičem [1]

1.1.4 Roland-Schiene-Strasse Systém (RSS)

Jde o konkurenční systém k systému ACTS. Funguje na stejném principu, ale má

výhodu v širší paletě druhů kontejnerů. Nicméně je stále kompatibilní s ACTS kontejnery.

Vagony systému RSS mohou být naloženy běžnými prostředky vertikální přepravy, ovšem

ACTS a RSS kontejnery postrádají nutné kotvící prvky ke zvednutí. [1]

 Pevný úchyt pro uchopení hákem

 Podélné namáhání při přepravě přenášeno přes silniční válečky

1.1.5 SNCF Fret: Multi-berces

Ve Francii vznikl další systém s podobnou technologií jako ACTS, který se jmenuje

„Multi-berces – více nakladačový systém“. Jedním z rozdílů je, že tento systém funguje

pouze s hákovými nakladači, a z toho důvodu jsou použitelné jen odvalovací kontejnery.

 Zařízení pro úchop hákem

 Válečky

 Podélné namáhání přenášeno podélníky
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Otočné rámy a zamykací mechanismy a taktéž výškově nastavitelný třmen na háku je

[…]


𝑛𝑐𝑑 − Počet cyklů mechanismu/den

𝑘𝑧𝑘 − Koeficient zátěže podélného pojezdu

𝐹𝑤 𝑁 Odporová síla pojezdu

𝑓𝑟𝑜𝑙𝑙 𝑁/𝑡 Koeficient odporu

𝜇𝐺 − Součinitel valivého tření

𝛼𝑠 𝑟𝑎𝑑 Natočení kolejnice

𝜂𝑝𝑘 − Celková účinnost pohonné jednotky pod. pojezdu

𝑎𝑘 𝑚/𝑠2 Zrychlení podélného pojezdu

𝐹𝑎 𝑁 Rozjezdová síla
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Symbol Jednotka Význam

𝐴𝑀 − Počet hnacích motorů

𝑚𝑀𝐻 𝑘𝑔 Redukovaná hmotnost na motor, rozběh

𝜂𝑝𝑘 − Účinnost pohonu podélného pojezdu

𝑚𝑀 𝑘𝑔 Redukovaná hmotnost na motor

𝐽𝑚𝑜𝑡 𝑘𝑔 ∗ 𝑚2 Moment setrvačnosti motoru

𝑛𝑚 𝑜𝑡./𝑚𝑖𝑛 Otáčky motoru podélného pojezdu

𝑚𝐵𝑟 𝑘𝑔 Redukovaná hmotnost na motor, zpomalování

𝑀𝐵𝑅 𝑁𝑚 Brzdný moment brzdy motoru

𝐽𝑙𝑜𝑎𝑑 𝑘𝑔 ∗ 𝑚2 Redukovaný moment setrvačnosti hmotnosti zátěže

na hřídel motoru

𝐽𝑡𝑜𝑡 𝑘𝑔 ∗ 𝑚2 Celkový moment setrvačnosti

𝑀𝐿 𝑁𝑚 Zátěžný moment na brzdu

𝑊𝑅 𝐽 Třecí energie na brzdný cyklus

Δ𝑛 𝑜𝑡./𝑚𝑖𝑛 Změna otáček při brzdění

𝑡𝑑 ℎ Pracovní doba za den

𝑛𝑐 − Počet startů za cyklus

𝑊𝑜 𝑜𝑝 𝑚𝑚3 Modul průřezu v ohybu opěrného ramene

𝐹𝑜𝑝 𝑁 Maximální síla na opěrné rameno

𝜎𝑑 𝑜𝑝 𝑁/𝑚𝑚2 Dovolené napětí v opěrném rameni

𝑟𝑜𝑝1,2,3 𝑚 Ramena síly na opěrném rameni

𝑄𝑜𝑝𝑠 𝑁 Osová síla ve šroubu opěrného ramene

𝑑3 𝑜𝑝𝑠 𝑚𝑚 Průměr šroubu opěrného ramene

𝜎𝑑 𝑜𝑝𝑠 𝑁/𝑚𝑚2 Dovolené napětí ve šroubu opěrného ramene

𝐹𝑘1 𝑁 Kolová síla na nosník příčného pojezdu

𝑞𝑝1,2 𝑙/𝑠 Průtok hydraulickými válci

𝑞𝑝𝑐 𝑙/𝑠 Celkový požadovaný průtok

𝑣𝑧𝑑 𝑚𝑚/𝑠 Rychlost zdvihu kontejneru

𝑀𝑠𝑝 𝑁𝑚 Návrhový moment spojky

𝑆𝜍 − Součinitel teploty spojky

𝑆𝐴 − Součinitel vstupu spojky

𝑆𝐿 − Součinitel výstupu spojky

𝑞č 𝑚 𝑙/𝑚𝑖𝑛 Max. průtok čerpadla s daným elektromotorem

𝑉𝑔 𝑐𝑚3 Geometrický objem čerpadla

𝜂𝑣 − Objemová účinnost čerpadla

𝑛č ř 𝑜𝑡./𝑚𝑖𝑛 Otáčky čerpadla pro daný průtok

𝑀č 𝑁𝑚 Moment pro pohon čerpadla
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Symbol Jednotka Význam

𝑃č 𝑘𝑊 Příkon elektromotoru pro pohon čerpadla

𝜂𝑐 − Celková účinnost čerpadla

𝑅𝑣1,2,3 𝑁 Reakce v uložení při vysýpání plného kontejneru

𝛾 ° Úhel natočení válce při vysýpání

ℎ𝐺𝑘 𝑚 Rameno síly 𝐺𝑘 𝑝ř

𝑟𝐺𝑘 𝑚 Rameno síly 𝐺𝑘 𝑝ř

ℎ𝐺𝐿 𝑚 Rameno síly 𝐺𝑟𝐿

ℎ𝑟 𝑣 𝑚 Rameno síly 𝐺𝑟𝐿

𝑅𝑣12,22,32 𝑁 Reakce v uložení při vysýpání prázdného kontejneru

𝐹𝑢1,2 𝑁 Síly v uložení L rámu

𝑀𝑜 𝐿 𝑁𝑚 Ohybový moment v L rámu

𝑆𝐿 𝑚𝑚2 Plocha průřezu L rámu

𝐽𝑧𝐿 𝑚𝑚4 Kvadratický moment L rámu

𝑊𝑜 𝐿 𝑚𝑚3 Modul průřezu v ohybu L rámu

𝜎𝑜 𝐿 𝑁/𝑚𝑚2 Ohybové napětí v L rámu

𝜎𝑡 𝐿 𝑁/𝑚𝑚2 Tahové napětí v L rámu

𝜎𝑟𝑒𝑑 𝐿 𝑁/𝑚𝑚2 Redukované napětí v L rámu

𝑘𝐿 − Bezpečnost k mezi kluzu L rámu

𝜎𝐿 𝑚𝑘𝑝 𝑁/𝑚𝑚2 Redukované napětí z MKP výpočtu

ZKRATKY

ACTS Abroll container transport system

MKP Metoda konečných prvků
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