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Splnění požadavků a cílů x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Možnosti aplikace x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využití znalostí získané studiem x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
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Slovní hodnocení práce:

Student Bc. Martin VANCL vypracoval diplomovou práci na téma „NÁVRH

MECHANISMU VYSÝPANÍ KONTEJNERŮ Z ŽELEZNIČNÍHO PODVOZKU“.

Studen splnil cíle diplomové práce. Navrhl na základě rešerše z oblasti kontejnerové

přepravy a kolejové techniky konstrukci včetně detailního návrhu jednotlivých celků, které

podrobil pevnostní kontrole. Prokázal tak znalosti získané studiem.

Student Bc. Martin VANCL sám vnesl do práce hlavní koncept konstrukce a po celou

dobu pracoval iniciativně a samostatně. Práce je po obsahové a formální stránce na velmi

dobré úrovni a výsledek je možné použít při návrhu celé linky na manipulaci kontejnerů.
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